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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sebereflexivní reprezentací českých herních vývojářů na

stránkách časopisu Level v letech 2015 až 2021, který je jedním ze dvou stabilně

vycházejících herně orientovaných periodik v České republice. Cílem práce je definice

stěžejních témat, která považují čeští herní vývojáři za zásadní, a jejich zasazení do širšího

teoretického rámce. Hlavní použitou metodou kvalitativního výzkumu je tematická analýza

zkoumající články, které byly během uvedeného období součástí rubriky Dílna. Celkem

bylo analyzováno 25 článků žánrově spadajících do kategorie postmortemu, který má za cíl

představit práci vývojářů se všemi jejími negativními i pozitivními aspekty. Z výsledků

tematické analýzy vyplývá, že čeští herní vývojáři v článcích nejvíce reflektovali témata

financování, práce s hráčskou a fanouškovskou komunitou a rozdíly mezi způsobem práce

v českých a zahraničních vývojářských studiích. Z výzkumného vzorku také vyplývá, že

velká česká herní studia mají zásadních historický význam a vliv na kultivaci celého

českého herního vývoje. Výsledkem analýzy je také zjištění, že čeští vývojáři dávají

přednost globálním vývojovým a distribučním platformám před klasickými modely a

nástroji. Tyto platformy pro ně znamenají zásadní ulehčení vstupu na zahraniční trhy a

zjednodušení vývojového procesu.

Abstract

This thesis focuses on self-reflexive representation of Czech game developers on pages of

Level magazine between 2015 and 2021, which is one of two continually released game-

oriented periodicals in the Czech Republic. The aim of this thesis is to define the key

topics that Czech game developers consider crucial and to place them in a broader

theoretical framework. The main qualitative research method used is thematic analysis,

examining articles that were part of the Dílna section during the period. A total of 25

articles were analysed, falling genre-wise into the category of postmortem, which aims to

re-present the work of developers with all its negative and positive aspects. The results of

the thematic analysis show that Czech game developers in the articles reflected mostly

topics of funding, working with gamer and fan community and differences between the

way of working in Czech and foreign development studios. The research sample also

shows that the major Czech game studios have a major historical importance and influence

on the cultivation of the entire Czech game development. The analysis also results in the

finding that Czech developers prefer global development and distribution platforms to

traditional models and tools. For them, these platforms represent a major facilitation of

entry into foreign markets and simplification of the development process.
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Úvod

Počítačové hry jsou důležitou součástí dnešního kulturního průmyslu s miliony příznivců

po celém světě. Od 50. let 20. století, kdy se začala psát jejich historie, se pomalu dostaly

z vědeckých pracovišť amerických univerzit do povědomí širší veřejnosti, staly se běžným

způsobem trávení volného času pro miliony hráčů po celém světě a také miliardovým

průmyslem. Spolu s vzestupem počítačových her se v západních zemích začala objevovat

první herně orientovaná periodika, která postavila základy toho, co dnes můžeme označit

za herní žurnalistiku. Právě ta se od svého vzniku významně podílí na mapování herního

průmyslu a i díky ní dnes můžeme nahlížet do jeho bouřlivé historie.

Na území dnešní České republiky se první známky skutečného svobodného herního

průmyslu a žurnalistiky začaly objevovat po roce 1989, kdy došlo k založení prvních

komerčních vývojových studií a periodických titulů. Jedním z nich a současně jedním ze

dvou stále vycházejících herních časopisů založených v 90. letech 20. století je i Level,

který je svým čtenářům k dispozici od v roce 1995. Od roku 2013 se na stránkách Levelu

můžeme setkávat s rubrikou Dílna, která se zaměřuje na představování aktuálního dění na

scéně českého herního vývoje.

Cílem mého textu je představit český herní vývoj, průmysl a žurnalistiku ve své

komplexitě a čtenáři poskytnout představu o tom, jaká témata herní vývojáři, kteří se

objevovali v rubrice Dílna považují ve své činnosti za důležitá, jaké oblasti jejich práce

jsou pro ně zásadní a jak sami vnímají svou pozici v mezinárodním kontextu. Podkladem

pro mou práci jsou články v časopisu Level z let 2015 až 2021, které vyšly jako součást

zmíněné rubriky. Zvolením tohoto vzorku sleduji zejména aktuálnost zjištěných poznatků

při zachování jistého časového odstupu.

Již při přípravě tezí této práce, jejíž součástí byla důkladná rešerše zdrojů, jsem zjistil, že

takto uceleně se v české akademické sféře podobným tématem nikdo nezabýval. Můj text

by tak mohl být relevantní nejen pro zájemce o současný český herní vývoj z řad širší

veřejnosti, ale mohl by být také zajímavým pohledem do jeho reflexe pro samotné členy

tuzemské vývojářské komunity.

V teoretické části práce čtenáři nastíním základní teoretický a historický kontext herní

žurnalistiky a herního vývoje, abych čtenáři poskytl vhled do tématu potřebný pro

výzkumnou část mého textu. V ní budu pomocí kvalitativní tematické analýzy článků
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uveřejněných v časopisu Level v rubrice Dílna zkoumat sebereflexivní reprezentací

českého herního vývoje a byznysu, tedy to, jak svou práci a s ní úzce související herní

průmysl vnímají jeho přímí aktéři – čeští herní vývojáři.

Vzhledem k tomu, že se konečná struktura práce drobně odlišuje od původní struktury

schválené v tezích, považuji za vhodné na tuto skutečnost upozornit předem a uvést její

důvod. V tezích jsem původně počítal se zahrnutím polostrukturovaného rozhovoru

s editorem či redaktorem časopisu Level, jehož výstupy měly tvořit podkapitolu 4.1

Refelxe českého herního průmyslu jako tematická součást časopisu Level. Tato část práce

měla čtenáři poskytnout další pohled na to, jakým způsobem je o tématu českého herního

vývoje v Levelu uvažováno a jak jej redakce časopisu zpracovává. Tuto část práce jsem se

po dohodě s jejím vedoucím rozhodl z důvodu rozsahu a časových možností vynechat a

původně zamýšlený kontext zařadit do metodologické části tvořící kapitolu č. 3.
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1 Teoretická východiska

1.1 Teorie herní žurnalistiky jako zájmového tisku

Herní žurnalistika je poměrně novým odvětvím žurnalistického oboru, rozvíjejícím se

teprve od poloviny 70. let 20. století. V roce 1974 vyšel v USA historicky první herní

magazín s názvem Play Meter, který byl obchodně zaměřený a americkým podnikatelům

přibližuje problematiku herních arkádových automatů a tehdy vznikajícího herního

průmyslu. První tituly zaměřené na konzumenty her – hráče, byly na trh uvedeny počátkem

80. let, konkrétně v roce 1981. V USA jím byl byl Electronic Games a na dalším velkém

herním trhu, ve Velké Británii, to byl Computer & Video Games. Obsahovaly články o

dosud nevydaných hrách, tzv. previews, recenze již vydaných titulů, tipy na úspěšné

zvládnutí jednotlivých her, informace ze světa hardwaru a návody na programování, které

postupem času z herních magazínu vymizely (Nieborg, Sihvonen, 2009). V době 80. let se,

díky rozšíření herních technologií mezi větší počet uživatelů, začíná formovat ustálenější

podoba herní žurnalistiky, kterou lze označit za zájmovou, tedy zaměřenou na úzký,

nadšenecký okruh příjemců, či zájemců o určitou technologii či produkt (Carlson, 2009).

Oba časopisy nastolily podobu, jakou se vydali jejich další následovníci. Jedním z nich byl

například americký magazín Nintendo Power, který vydávala stejnojmenná herní

společnost od roku 1988 a byl v podstatě marketingovým sdělením potenciální

zákazníkům. Právě na přelomu 80. a 90. let 20. století se s otevřením trhu a svobodným

přístupem k informacím začíná rozvíjet herní žurnalistika i v České republice.

V této kapitole pracuji s termínem „klasická“, „profesionální“, či „mainstreamová“

žurnalistika, jehož smyslem je oddělit zájmovou žunalistiku, představovanou herními

autory od žurnalistiky, kterou známe z běžných médií, jako jsou noviny, televize, rádio, či

seriózních zpravodajských internetových portálů. Etický kodex americké Society of

Professional Journalists (2014) definuje základní principy novinářské práce následovně:

hledání a zveřejňování pravdy, ochrana zdrojů a subjektů, nezávislé jednání a

transparentnost. To, co klasickou žurnalistiku odlišuje od té zájmové, či v našem případě

herní, je dle Hanusche právě tento normativní ideál, reprezentovaný výše uvedeným

kodexem, postavený na hledání a zveřejňování pravdy. Zájmová žurnalistika je podle něj

tržně a prakticky orientovaná, nehledá univerzální pravdu a objektivitu, ale zaměřuje se na


[…]


Vývojáři se také vyjadřovali k rozdílům ve vnímání tuzemské a zahraniční firemní kultury.

Ze zjištění plyne, že v České republice je práce v herním vývoji spojena s uvolněnější

atmosférou a přátelštějším prostředím, což pro vývojáře znamená menší úroveň stresu a

úzkosti, než se kterým musí pracovat v zahraničních společnostech.

Druhá výzkumná otázka se ptala na to, jakým způsobem čeští herní vývojáři reflektují

význam zavedených vývojářských studií, které mají na kontě zásadní herní tituly často

ovlivňující současnou podobu českého herního průmyslu. Vývojáři, kteří se objevili

v rubrice Dílna, nejčastěji zmiňovali právě vliv „tradičních“ studií na obecnou kultivaci

českého vývoj herního průmyslu formou systematizace práce, používaných technologií a

komplexním zaměřením od vývoje po distribuci her. Zavedená česká studia, mezi které

patří Bohemia Interactive, 2K Czech, Warhorse Studios a SCS Software, také umožnila

herním vývojářům, kteří jimi prošli, navázat důležité kontakty s kolegy z herního

průmyslu. Z textů také vyplynulo, že po vstupu zahraničního kapitálu a nadnárodních
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společností do některých ze zmíněných studií, došlo k razantní změně firemní kultury.

Vývojáři se vyjadřovali zejména k psychické náročnosti práce pod novým vedením a ke

krokům, které značily nízkou úroveň důvěry ze strany zahraničního managementu vůči

českému personálu. Toto zjištění, ke kterému jsem ve analýze došel, tak koresponduje

s výše uvedenou změnou firemní kultury, kterou zaznamenali vývojáři během své praxe

v zahraničí.

Tématem třetí a poslední výzkumné otázky byl vliv globálních vývojových a distribučních

platforem na český herní vývoj. Analýza ukázala, že pro české vývojáře je zásadní zejména

využívání distribuční platformy Steam a herních enginů Unity a Unreal. Všechny zmíněné

platformy svým uživatelům nabízí možnost obejít tradiční formy vývoje a distribuce a

výrazně jim usnadňují jejich práci. Platforma Steam umožnuje i nezávislým českým

vývojářům pomoci s propagací jejich her a s proniknutím na zahraniční trhy.

Jsem si vědom toho, že jistou limitací mojí analýzy může být její zaměření na texty

spadající do žánru postmortemu, který úzce souvisí konceptem industriální reflexivity.

Toto omezení plyne zejména z toho, že v herní postmortemech mohou vývojáři

upřednostňovat reflexi pouze určitých aspektů herního vývoje a opomínat ty, které by pro

ně mohly vyznívat příliš negativně. I přes nezpochybnitelný přínos postmortemů pro lepší

porozumění hernímu vývoji je nutné tento žánr brát s určitou rezervou a přistupovat

k němu kriticky z důvodu jeho částečně propagačního charakteru.

Summary

The aim of this thesis was to present how Czech game developers see themselves and their

work and what areas of game development they consider important. Based on a thematic

analysis, which was used as the core method of my research, I identified several main

themes that ran across all the analysed texts in a research sample consisting of 25 articles

from the Dílna section in the 2015, 2018 and 2021 issues of the game magazine Level.

These themes are presented in Table No. 1 on pages 42 and 43 of chapter 4.1.

Based on these themes, it was possible to answer the research questions that were intended

to put the results of the analysis into a more widely understood context. The first question

focused on how the marginal position of Czech game development is manifested. The

analysis of articles in Level magazine revealed that Czech game developers often have to

deal with a difficult situation regarding the funding of their work. For them the solution to
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this problem is most often self-funding, finding an external investor or crowdfunding, i.e.

community funding. It is the gamer and fan community that allows Czech developers,

whose testimonies appeared in Level magazine, not only to improve their games through

feedback, but also to build their publicity. For some developers working with the

community thus represents an opportunity to achieve international success even from their

peripheral position. Engaging content creators on YouTube and Twitch platforms is also an

essential element of working with the community. Developers also commented on the

differences in perception of domestic and international corporate culture. The findings

suggest that working in game development in the Czech Republic is associated with more

relaxed atmosphere and friendlier environment, which means there is less stress and

anxiety compared to foreign companies.

The second research question asked how Czech game developers reflect on the importance

of established Czech game development studios that have produced major game with

significant influence on the current shape of Czech game industry. The developers who

appeared in the Dílna section most often mentioned the influence of "established" studios

on the general cultivation of Czech game development industry in the form of

systematisation of work, technologies used and a complex focus on every aspect of game

production from development to distribution. These established Czech studios, which

include Bohemia Interactive, 2K Czech, Warhorse Studios and SCS Software, also enabled

game developers who were employed there to make important contacts in the games

industry. The analysis also revealed that the entry of foreign capital and multinational

companies into some of the aforementioned studios brought a dramatic change in corporate

culture. The developers commented in particular on the psychological demands of working

under new management and the steps that marked a low level of trust from foreign

management towards Czech staff. This finding corresponds with the above-mentioned

change in company culture that the developers experienced during their foreign work

experience.

The topic of the third and final research question was the influence of global development

and distribution platforms on Czech game development. The analysis showed that the use

of Steam distribution platform and Unity and Unreal game engines is particularly

important for Czech developers. All of these platforms offer their users the opportunity to

bypass traditional forms of development and distribution and also make their work much

81

easier. The Steam platform also allows independent Czech developers to help promote

their games and enter foreign markets.

I am aware that a certain limitation of my analysis may be its focus on texts falling into the

genre of postmortem, which is closely related to the concept of industrial reflexivity. This

limitation stems mainly from the fact that in game postmortems developers may prefer to

reflect only on certain aspects of game development and neglect those that might sound too

negative for them. Despite the unquestionable contribution of postmortems to better

understanding of game development, the genre should be taken with some reservations and

approached critically due to its partly promotional nature.
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