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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se držel schálených tezí až na jednu výjimku, kterou je vyřazení původně plánovaných rozhovorů

s redaktory Levelu o reprezentaci českých herních vývojářů v časopisu. Ačkoliv by bylo zajímavé analyzovat

redakční přístup k zpracování těchto profilových článků, vzhledem k celkovém rozsahu práce (cca 180 000

znaků) dává vyřazení smysl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor zvolil relevantní téma na pomezí herní žurnalistiky a takzvané industrial reflexivity (sebe-reflexivní texty

a další materiály o produckčních procesech vytvořené představiteli kulturních průmyslů). Úvodní teoretická část

se sice vyjadřuje ke stěžejním textům týkajících se těchto oblastí, bohužel ale relativně letmě ve srovnání s tím,

kolik pozornosti a rozsahu autor věnoval historiografickému popisu českého herního průmyslu a herní

žurnalistiky. Tyto kapitoly poskytují kontext pro empirický výzkum, ve kterém se objevují zmínky o herních

společnostech, nicméně jsou svým záběrem až příliš široké a povahou převážně deskriptivní. Po metodologické

stránce je práce na dobré úrovni a autor důkladně popsal svůj analytický postup. Samotné zmapování témat,

které se objevují v článcích o českých herních vývojářích, představuje přínos pro odbornou (a potenciálně i

vývojářskou) komunitu. Interpretace výsledků se však příliš málo věnuje reflexivní povaze analyzovaných textů.

Autor sice konstatuje, že tyto články nelze považovat za věrné zachycení produkční kultury, ale už nezkoumá

konkrétní projevy a důsledky industriální (průmyslové) reflexivity. V tomto ohledu mohl rozhovor s redaktorem

Levelu přispět ke kritickému uchopení empirického materiálu. Vztah hlavních výzkumných otázek a celkové

výzkumné agendy by bylo vhodné lépe vysvětlit. Konkrétní výzkumné otázky jsou relevantní, ale v práci chybí

explicitní vysvětlení jejich napojení na předchozí výzkumy a současnou problematiku studia herní produkce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má funkční strukturu, ale historiografické kapitoly zabírají až příliš velkou část celkového rozsahu. Autor

místy používá hodnotící a příznakové výrazy, které patří spíše do publicistického stylu. Jinak má práce dobrou

formální úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tato diplomová práce se věnuje originálnímu a relevantnímu tématu, její plný potenciál se však bohužel

nepodařilo naplnit. Text je poměrně deskriptivní a zaměřuje se především na faktické aspekty na úkor kritických

a interpretačních částí práce. Nicméně důkladné zmapování témat z analyzovaných článků má nezpochobnitelný

přínos pro výzkum českého herního průmyslu a herní žurnalistiky. Věřím, že kdyby autor měl více času na

dokončení práce, tak by se mu podařilo výše zmíněné nedostatky odstranit. V odevzdané podobě navrhuji

hodnotit známkou C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.